
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 273 DEL 17-04-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI. 
POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE DEL 
VERIFICATORE INTERNO DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
RIFACIMENTO ASFALTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE VIE 
COMUNALI 2° LOTTO CIG B14B41990D - CUP E17H19003320004. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Demicheli  Alessandra 
  



PREMESSO che con Determinazione n. 802 del 29/12/2022 l’Ufficio Lavori Pubblici ha 
provveduto ad affidare incarico professionale per i servizi tecnici relativi ai LAVORI DI 
RIFACIMENTO ASFALTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE COMUNALI 2° 
LOTTO a favore di R.T.P. costituito dallo Studio A-Zeta 1 e Dott. Geol. Viviani Claudio; 
 
VISTO il progetto Esecutivo dell’intervento, pervenuto in data 21/03/2024 al prot. 8675, in 
data 03/04/2024 al prot. 9964 e in data 12/04/2024 al prot. 10906, redatto dai Professionisti; 
 
DATO ATTO che il progetto esecutivo è da validare ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che per i lavori di importi inferiori ad 1 milione di euro l’attività di Verifica è 
effettuata dal Responsabile Unico del Progetto come previsto dall’art. 34 dell’allegato I.7 del 
D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art. 2 comma 4 del d.Lgs 23/2023 le stazioni 
appaltanti adottano, per promuovere la fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 
dell’amministrazione, azioni per la copertura assicurativa dei rischi del personale; 
 
RITENUTO di stipulare una polizza di assicurazione della responsabilità professionale del 
Verificatore del progetto esecutivo dei lavori in parola che corrisponde alla figura del RUP; 
 
DATO ATTO che sul sito internet www.acquistiinretepa.it del Ministero delle Finanze non 
sono attive convenzioni per i beni/servizi che si intendono acquistare con le caratteristiche 
ritenute necessarie alla funzionalità degli stessi;  
 
ATTESO che per l’affidamento delle forniture/servizi in questione deve essere adottata 
apposita determinazione a contrattare, così come previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000;  
 

CONSIDERATO che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del decreto legislativo n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett.b) del decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ai 140.000,00 euro, si debba 
procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- l’art.17, del decreto legislativo n.36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano decisione a contrarre, e 
che nel caso di affidamento diretto, come indicato al comma 2 del medesimo articolo, 
l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 

RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato 
disposto con l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 quanto di seguito: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’acquisizione del servizio di 

copertura assicurativa attraverso la stipula di una polizza per la responsabilità 
professionale per il verificatore del progetto esecutivo dei lavori in argomento  

b) l’oggetto e il contenuto essenziale del contratto riguarda la stipula di polizza di 
assicurazione della responsabilità professionale del verificatore interno; 



c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della polizza assicurativa; 
 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’individuazione del soggetto 
affidatario ai sensi dell’art. 50, c. 1 D.lgs. 36/2023 per l’affidamento  
 
DATO ATTO che con determinazione dell’area finanziaria n. 761 del 05/12/2023 è stato 
affidato a A. Russo & Partners di Russo Antonio con sede legale in Mortara, via Ambrogio 
Albonese 529 –27036 (PV), il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01/01/2024-
31/12/2026; 
 
CONSIDERATO CHE è stata incaricata la suddetta società di effettuare un’indagine di 
mercato allo scopo di individuare le compagnie assicuratrici in grado di offrire il prodotto 
assicurativo meglio rispondente alle esigenze del Comune;  
 

VISTO che la sopra citata Società, a seguito dello svolgimento di indagine di mercato, ha 
fatto pervenire preventivo per la polizza in argomento acquisita al protocollo dell’Ente n. 
10756 in data 10/04/2024 della LLOYD’S che prevede un premio lordo complessivo di € 
300,00; 
 

DATO ATTO che: 
- a decorrere dal 1° gennaio 2024 ha acquistato efficacia la disciplina prevista dal d.Lgs 

36/2023 sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici che prevede l’utilizzo 
delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) per l’acquisizione dei 
CIG;; 

- l’ANAC, con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi, consente, per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, l’utilizzo dell’interfaccia web 
PCP per l’acquisizione dei CIG; 

 
ACQUISITO tramite interfaccia PCP il Codice Identificativo Gare (CIG): B14B41990D; 
 
QUANTIFICATO in complessivi € 300,00 l’importo dell’impegno di spesa da assumersi;  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e la relativa nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione esercizi 2024/2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 di conferma e aggiornamento 
per l’anno 2024 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025 
comprensivo della sottosezione relativa alla Performance anno 2024; 

 
DATO ATTO CHE: 
- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Andrea Fassina, in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto come da provvedimento prot. n. 731 del 09/01/2024 per 
il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024; 

- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici come da Decreto del Sindaco n. 06/2023 del 31/05/2023 prot. 0015016 per il 
periodo 01/06/2023 – 31/12/2023; 

- con nota del Segretario Comunale prot. 0022340 del 11.08.2021 in merito alle 
sostituzioni dei titolari di posizione organizzativa, in caso di temporanee assenze o 
impedimento del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici si dispone che la stessa sia 
sostituita dal Responsabile dell’Area Urbanistica Edilizia Privata, nominata con Decreto 
del Sindaco n. 17 del 27.12.2023 prot. 0033744 per il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024; 



 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in 
capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, 
della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quantodispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.;  
 

PROPONE 
 
1. DI STIPULARE la polizza di assicurazione della responsabilità professionale del 

verificatore interno della LLOYD’S con decorrenza dalle ore 24.00 del 09/04/2024 alle ore 
24.00 del 29/04/2025, tramite di servizio di brokeraggio della società A. Russo & Partners 
di Russo Antonio con sede legale in Mortara (PV) c.a.p. 27036, via Ambrogio Albonese 
529 P.IVA 02225420187, che prevede un premio lordo di € 300,00, come da offerta 
protocollata in data 15/04/2024 al n. 11051; 

 
2. DI IMPEGNARE conseguentemente la spesa di € 300,00 al codice 10.05-2.02.01.09.012 

capitolo 11864/2 imp.694 Sub. 1 del bilancio pluriennale 2024/2026; 
 
3. DI PRECISARE che il presente atto costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 

del D.Lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, stabilendo 
quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’acquisizione del servizio di 
copertura assicurativa attraverso la stipula di una polizza per la responsabilità 
professionale per il verificatore del progetto esecutivo dei lavori in argomento; 

- l’oggetto e il contenuto essenziale del contratto riguarda la stipula di polizza di 
assicurazione della responsabilità professionale del verificatore interno; 

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della polizza assicurativa; 
 

4. DI DARE ATTO che il presente affidamento è individuato ai seguenti codici: CIG n. 
B14B41990D; CUP E17H19003320004; 
 

5. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

6. DI DISPORRE, la pubblicazione del presente atto, in ottemperanza agli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui al D.Lgs. 36/2023, nonché dei disposti di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto società assicurativa; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
f.to Geom. Andrea Fassina 

(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/0) 

 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Demicheli  Alessandra 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 22-04-2024. al giorno 07-05-2024. 
 
lì  22-04-2024 
 

Reg. Pubbl. n. 467 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 22-04-2024 
 

 Responsabile 
  Demicheli Alessandra 
 


